

## Ministeren

Udlændinge-, Integrations og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-  
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations og Boligudvalget har den 27. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 65 (Alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

7. oktober 2015

### Spørgsmål nr. 65:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange sigtelser, der siden september 2014 er blevet rejst mod personer på tålt ophold, der ikke overholder meldepligten, herunder hvor mange domsafsigelser, der har været siden september 2014, og hvor mange af disse, der har ført til fængselsstraf? Spørgsmålet har tidligere været stillet i Integrationsudvalget, jf. folketingssamlingen 2014-15, 1. samling, UUI alm. del - spørgsmål 579.”

Udlændinge-, Integrations- og  
Boligministeriet

Kontoret for Humanitært Ophold  
og Udsendelser

Slotsholmsgade 10  
Post 1216 København K  
Tel. 7226 8400  
Mail uibm@uibm.dk  
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Ref.-nr. 2015-0032/38-0020

### Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Jeg har til brug for min besvarelse indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, hvor sager om overtrædelse af meldepligt og opholdspligt behandles, idet personer på tålt ophold, med mindre der foreligger helt særlige omstændigheder, pålægges at tage ophold og melde sig til politiet i Center Sandholm.

Nordsjællands Politi har bl.a. oplyst, at politikredsen til intern brug fører en manuel statistik over antallet af anmeldelser om overtrædelse af opholdspligt modtaget fra Udlændingestyrelsen og af meldepligt modtaget fra Rigspolitiet. Statistikken føres på årsbasis. Det kan oplyses, at der i 2014 er modtaget i alt 4.658 anmeldelser vedrørende 44 personer for manglende overholdelse af melde- og opholdspligten. I 2015 er der pr. 31. juli 2015 registreret i alt 2.427 anmeldelser vedrørende 23 personer for manglende overholdelse af melde- og opholdspligten. Det bemærkes, at det ikke af den manuelle opgørelse fremgår, i hvilket omfang der er personsammenfald mellem de 44 og 23 personer.

Nordsjællands Politi har i tilknytning hertil oplyst, at når anmeldelserne modtages, bliver de undergivet sædvanlig politimæssig efterforskning, hvor der foretages sigtelse og afhøring af de anmeldte personer, medmindre det ikke er muligt for politiet at komme i kontakt med de anmeldte personer, fordi de er eftersøgt som forsvundne. Langt de fleste anmeldte udlændinge på tålt ophold er pålagt en daglig meldepligt, og hver enkelt udeblivelse fra meldepligten medfører derfor en selvstændig sigtelse, hvilket fører til et stort antal sigtelser.

For så vidt angår de sager, der er behandlet hos anklagemyndigheden i Nordsjællands Politi siden efteråret 2014, har Nordsjællands Politi oplyst, at det af en manuel opgørelse foretaget af politikredsen fremgår, at der i perioden fra den 1. september 2014 til den 31. august 2015 ved retten er afgjort sager mod 13 personer vedrørende i alt ca. 4.700 sigtelser. 8 af disse sager er afgjort med enten bøde eller indenretlig advarsel. 3 sager vedrørende i alt ca. 2.600 sigtelser er afgjort med frihedsstraf på mellem 7 dages betinget og 40 dages ubetinget fængsel. Endelig er 2 sager vedrørende henholdsvis ca. 1.300 og 600 sigtelser afgjort i byretten med ubetinget fængsel i henholdsvis 40 dage og 30 dage. De 2 sidstnævnte sager er anket til Østre Landsret og er således ikke endeligt afgjort. Udover de sager, som i perioden er afgjort ved retten, er der af anklagemyndigheden truffet afgørelse om tiltalefrafald i sager mod 6 personer vedrørende i alt ca. 920 sigtelser. Tiltalefrafald er bl.a. givet i sager, hvor det ikke kan forventes, at de pågældende ville blive idømt yderligere straf end den sanktion, de allerede er idømt. Endvidere er der i sager mod 2 personer vedrørende ca. 40 sigtelser truffet afgørelse om påtaleopgivelse.

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at der siden september 2014 og frem til den 31. august 2015 yderligere er sendt sager til retten vedrørende 29 personer omfattende p.t. ca. 6.000 sigtelser. Det bemærkes, at antallet af sigtelser mod denne gruppe af personer løbende ændres i takt med, at der modtages nye anmeldelser om overtrædelse af melde- og opholdspligten, der fremsendes til retten som tillægsforhold.”

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft